周市监字[2024]36号               签发人：李溢平
                                    （B类）
对区政协十四届三次会议第143019号提案的答复

马菲委员：

首先感谢您对市场监管工作的支持。您提出的《关于继续保持周村区不锈钢产业良性发展的建议》的提案已收悉，现答复如下：

近年来，我区不锈钢产业高速发展，作为我区的优势产业已发展成为全国规模第三的不锈钢市场，年交易额超过300亿元，经营主体约700家左右。但正如您提案中指出的那样，市场存在经营主体质量意识差距较大，质量保证能力不足，少数业户存在质量以次充好的情形。区市场监管局深刻认识到不锈钢市场存在的问题隐患，按照部门职责分工积极履职尽责，采取措施促进行业健康发展。

一、对接不锈钢产业龙头企业，促进企业质量品牌建设。

前期，走访联系山东伟业、新世纪、金润德等不锈钢龙头企业，了解企业需求，在“好品山东”、制造业高端品牌培育企业、山东优质品牌等品牌申报为企业提供咨询服务及帮扶指导，助力企业加强质量品牌建设。

二、建立质量基础设施服务站，为市场提供便捷检测服务。结合市局提出的局地共建项目，通过与淄博市质检院对接，主动联系周村不锈钢行业协会，了解不锈钢市场产业发展需求，探讨在周村不锈钢市场建立质量基础设施一站式服务平台。通过与协会、市质检院联合建设，目前从实验室、检验设备、服务平台等方面已经取得初步进展。

三、积极争取监督抽查经费，加大监督抽查力度。因为我区财政预算比较紧张，近两年我局申报的监督抽查经费一直未批复，导致没有资金开展不锈钢监督抽查。下一步继续积极向财政申请资金，力争解决监督抽查经费不足问题。同时结合质量基础设施服务站的建设，探讨合作模式开展抽查工作，努力维护不锈钢市场的健康发展。

再一次感谢您对市场监管工作的关心！对您的意见和建议我们还将长期关注，并严格按照上级要求认真抓好落实，为我区不锈钢产业健康发展作出应有的贡献。

淄博市周村区市场监督管理局

2024年8月16日

联系人：朱伟   联系电话：6191005

抄送：区委办公室(区政府办公室)、区政协提案工作室。